Finit plogus galeatus.
Incipit liber samuelis p̄mi⁹.

Capitulum. I
xtute animi. a **T**no
vagabūdus nō mobilis.
Ult vir vñus de q
a **T**q̄ iterptat altitu
do eorum. b **T**specula
vel scopulus.
rāmathaim sō.
a **T**no devallib': m̄ de
cāpis: nō de collibus.
Tde altitudiē vñtū.
phim de monte

Elit vir vñ⁹ de ramathaim r̄. Circa ma
teriam igit̄ istius libri r̄ **P**aral. sic p̄ceditur:
Quia primo describit p̄p̄l̄ per reges gubern
atio. secūdo hui⁹ gubernationis quedā recapitu
latio: et suppletio in libris **P**aral. Prima in
duas: q̄ primo agis de regno isrl̄ vñto. secun
do de bipartito. i. et. ii. libro. ppter qd̄ liber regū apud he
breos in duas partes diuidit: ita q̄ ibi duo sunt libri tm̄. Pri
mus qui vocat samuel cōtinēs primū r̄ scđm librū regū. Se
cūdus vocat malachim. i. regum cōtinens tertiu et quartum.
Prima adhuc in duas: q̄ p̄mo agis de rege seu de regno isra
el ex electione. scđo ex paterna successione libro. ii. Circa p̄mū
sciēdū q̄ vbi inchoat vñus modus regiminis: p̄cedens mo
dus terminat ibidē. Et idō primo agis de terminatione regi
minis sub iudicib': secūdo de inchoatione regiminis sub regi
bus. ix. ca. Circa primū sciēdū q̄ occasio teminationis regi
minis iudicib': et petendi regē sup p̄p̄l̄ fuit malicia filiorū heli
r̄ samuelis: vt habeat. j. viii. ca. Et ideo p̄mo agis de nativitatē
samuelis sub heli iudice. scđo de malicia filiorū vñtū. ii.
ca. ibi. Porro filiū heli filiū belial. Prima in tres: q̄ primo de
scribit ip̄ina anne petitio. secūdo petitionis exauditio ibi: Co
gnouit autē helchana. tertio gratiarūactio ibi: Et oravit ana
na. Prima adhuc in duas: q̄ primo describit occasio petēdi.
secūdo modus postulādi ibi: Surrexit autē anna. Occasio au
tē petitionis

Aboral. p **U**lt vir vñ⁹ r̄. Allego. p̄ istū vñ⁹ suit signi
ficat r̄ps q̄ Lu. xxii. c. dr̄ vir potēs in ope r̄ sermone. Et bñ
dicit vñ⁹: q̄ nullus ali⁹ fuit/ nec erit/ de⁹ r̄ hō in vna p
sona. p **D**era. sophi. i. excelsis speculatiōib'. Nā in r̄o
est ex duplex speculatio. s. diuina r̄ hūana r̄ q̄libet est excel'a.
Nā speculatione diuina cognoscit perfecte seip̄m: r̄ omīa fa
cta fienda r̄ fieri possibilia. Speculatione vero humana co
gnoscit omīa que deus cognoscit noticia visionis.

i ii * Enomē ei⁹

Doraliter

Et Sophim: speculavel scopolus. Ephraim: fructificatio. In monte ephraim: et in ramathaim sophim habita est deus. In alta sece contreplatione virtutum: ut a nullis subiacetibus et circulatibus viciis cogitationibus metis eius sublimitas deicere: vel unitas scandere. Ideo non de yallis vel de capis: sed de monte ephraim. i. frugifero esse deus: in quo nobilitas omni potut fructificare domino scit. **O**rige. Hic habuit duas uxores quae nobilior. i. anna sterilis erat sic satra nobilio: uxoris abrae. Scda vero. i. phenena fuit secunda: sic agar egyptia. Helchana et quae possesso deus. Primus de scda uxore pater efficie: qui vulnus anno cluserat deus: quae postea aperuit. Phenena iterata puerio. anna gratia. Qui vult esse possesso dei: has duas habeat uxores: et prima nobilio: i. gratiam. Hec enim primo per fidem iungit homini. vñ. **G**ra dei saluati estis per fidem. Deinde iungat phenena. i. conversionis quae post gratiam fidei sequitur emendatio mortuorum. Phenena prima filios generat: qui primos fructus per conversionem pferuntur: nisi enim a malo perturbaruntur. **A**nna patres non efficimus. Phenena filii non assit stut altari: non tamen inanes sunt: quae de sacrificiis diuinis edunt. Qui ergo pertinet a pecto: de conversione generat opera iusticie. Et postea excitata anna. i. aia cetero bono orat: ut habeat filios qui assistat deo. i. filios gratiae. Qui enim deo vacat: et legem ei meditat die ac nocte: filius est gratiae. **H**inc in euangelio: Martha sicut circa frequens ministerium: expensis opera iusticie: et quasi filios puerionis generat. **M**aria sedes secus pedes domini audit verbum illius: et optimam precie elegit: et generat filium gratiae: qui dicit: Hibi autem adhuc deo bonum est. Anna generat filium samuelum: de quo dicit: Et samuel inter eos qui inuocat nomen eius: qui deus ubi ipse deus: ubi enim spiritus gratiae: ibi deus. Nisi enim procedat opera puerionis: non possum generare dona spiritus: hanc subiectum ex imitatione anne: sicut et ipsa orem. **P**rius historice prophetae generatio dicenda: deinde continuada allegoria. Helchana pater samuelis fuit de stirpe leui: sed non de generatio aaron sacerdotis. Fuit enim summa paral. **F**ilius hieroboam filius helihel: filius thau: filius suph: filius helchane: filius maath: filius amasah: filius helchane: filius iobel: filius acarie: filius lophonie: filius thabat: filius asir: filius abiasaph: filius chore: filius isaar: filius caath: filius leui: filius israhel: Mater quoque eius de tribu iuda monstratur: ex hoc quod ephrateus vocatur: ab ephrata uxore caleph: qui fuit de tribu iuda: non ab ephraim: sicut David filius viri ephratei deus. i. isai. qui non de ephraim sed de iuda fuit. hic inter medios ciues fortis ephrae existens: ramathaim sophim: ciuitate habitabatur: qui est in regione thanitica iuxta diopolim vñ fuit Joseph qui in euangelio ab arimathia eum deus: habuit autem duas uxores annam et phenenam. Cetero uenienter quam anne sterilitas memoratur cuius partem celebrior erat. Sicut sara prius sterilis fuit: et agar egyptia generauit: et rachel per quod iacob dum seruuit: dum sterilis fuit: cum soror eius gauderet numerositate plenis. **A**rmathaim: vel ramathaim interpretata excellens duo: ut due intelligentes tribus: regalis. s. et sacerdotalis: ex quibus exiit pater eius et mater. Sophim: speculator: res quae fortassis sunt prophetae: quorum filius helchana. **H**elchana. Alleg. possesso dei qui est filius deus dicens: dominus possedit me. qui bene vir unus non numero: sed quae numerus mutantur: nec a se alter efficie deus. **A**rmathaim: sophim excellens vel speculator: hec est supra hierusalem: de qua venientes speculationem docuit: et morte sua possidere fecit. **H**ieroboam. Disericors. b. **H**eli. deus meus. c. **T**hau: signatus. d. **S**uph. effundens: qui per misericordiam ad nos venientes signatus in passione ait: Deus meus deus meus: ubi semetipm exinanies effundit. **A**nnus vnguentum effusum nomen tuum: effusus a suis inuisibilibus ad nostra visibilia. e. **E**phrateus. Frugifer: qui donis spiritus abudat. Ephrateus. ab ephrata uxore caleph: vel ephrata ciuitate: qui post dicta est bethleem: vel ab ephraim (ut nonnulli atinent) qui fuit de ramathaim ciuitate ephraim: qui sita est in monte sophim: qui mons est in tribu

in tribu ephraim. g. **E**t habuit duum uxores. Phenena est synagoga: qui secunda primi filios deo per legem generabat: sed iam propter infidelitatem infecunda manet. Anna sterilis ecclesia gentium: qui olim sterilis a plebe spumali: nunc gratia redempta (Anna enim interpretatur gratia) deo filios per baptismum et spiritum sanctum gignit. h. **S**ylo. Est in nonagesimo milario Neapoleos in regione athabitana. i. **O**phni. Discretarius: sine insania conuersationis. k. **P**hinees. Os mutu scribas et phariseos significat. Qui filii heli discunt: quae heli typum tenet sacerdotij. Pro si quae non receperunt quem lege et prophetam perdidierunt ad insaniam infidelitatis pueris os mutu meruerunt habere a confessione christi: et quae noluerunt suscitare semem fidei christi defuncto fratri meruerunt discalciati: et esse extra sororem eorum: de quibus deus calcinati pedes in preparatione euangelii pacis: et quae cognati sunt nomine sponsi sibi non christi videntur ecclesia usurpato: nondem remaserunt ab omni dignitate: discalciati ab exemplis patriarcharum et prophetarum. **A**nnus silo ubi sacerdotes fuerunt interpretata dimissio eius vel petitio: qui petierunt pilatum: ut dimitteret eis barabam. **D**erito et dimissi sunt et a deo derelicti.

Ali. de ly.

* te petitio annae fuit malitia phenene exprobatis ei sterilitate etiam in diebus solenibus quae debebat esse in quiete oratione. et hoc est quod deus suityr annae de ramathaim. Per in fine debet scribi: qui sic est in hebreo: et est ramathaim una dictio. Ex quo prout error illos qui scribunt in fine: facientes inde duas distinctiones ita quod licet in sit positione iuncta condictio sequitur: ut ramathaim sit nomine ville: et sophim nomine regionis in qua est ramathaim: et hoc dictum procedit ex ignorantia hebraice veritatis. Sic igit exponunt hebrei de ramathaim sophim. i. de excelsis respiciens: qui sunt ibi duo montes mutuo se respicientes. Alter exponunt alij de ramathaim sophim. i. de excelsis respiciens vel speculantum: qui licet sophim quod est pluralis numeri indifferenter potest stare per quod liberat: eo quod nomina hebraica sunt indeclinabilia: et dicunt excelsa respiciens: quia inde potest videri longe. Secundum alios dicunt excelsa speculantum: quia ibi habitabant viri in lego studiosi. a. **E**t nomine eius et. Iste fuit levita de filio chore: ut habet. i. paral. vi. b. **E**phrateus: non potest de tribu ephraim: sed qui manebat in monte ephraim: ut predictum est sicut aliquis dicit ciuis parisensis quemadmodum sit natione anglicus. Aliqui vero dicunt quod dicit ephrateus ab ephrata que altera nomina dicit bethleem: eo quod mater eius fuit de bethleem: sed hoc non est verisimile: quae filii non cognominant a matribus sed a parentibus. Et habuit duas uxores: prima enim. s. anna fuit sterilis et ideo aliam superduravit. c. **E**t ascenderat et. i. in festo pasche pentecostes: et tabernaculorum. Iste enim tribus temporibus debebat apparere omne masculinum coram domino: ut haberetur ex quo. et. verum tam aliquando parceret populo de diebus festiuitatibus ultimis propter longitudinem vie ad locum cultus diuinum: vel alia causa rationabiliter. Utrum autem iste ascenderet semel in anno vel pluries: non habet expresse expressum. videtur tam magis per semel: eo quod subditur postea. Sic ergo sacerdotiebat per singulos annos cum redeunte tempore ascenderent templo domini. d. **E**rat autem ibi duo filii heli ophni. sic debet scribi per in fine.

* a. **E**t nomine eius helchana. Qui interpretatur dei possessor. Nam homo christus est totus deificatus et a deo possessor. b. **E**t habuit duas uxores. Per duas synagogas et ecclesias significatur: vel iudea et gentilitas. c. **F**ueruntur phenena filii. Per quam significatur iudea que filios habuit secundum prophetas et legis peritos. d. **A**nne autem non erant liberi. Per quam significatur gentilitas que legem dominum non habuit nec prophetas. Ps. cxlvij. b. Non fecit taliter omni nationi: et iudicia sua non manifestauit eis. * Deditque phenenam

A berelicti. a Phenenne et filius eius et filiabus par-

tes. i. vestes: quas mutabat in festiuitatibus. Anne autem de-

daret. Phenenne. i. synagoge: et filiis dedit partes. i. tem-

poralia bona: iuxta illud: Dedit eis regiones gentium: et quia

primum credita sunt illis eloquia

dei. Anne: id est ecclesie gentium

dedit parte vnam. i. ingenii. Non

est tristis: quod pculserat dominus vnuam

ei. non dum eni aduenerat tempore misere-

re di ei: ut spuial gressus secundaret.

Sic phenenna anna: ita synagoga

gentilitate despiciebat. Multo ex-

gentilib redemptor aduenit: ut in iob

regim expectauerunt: et quod in pce

pseuerauerunt: tandem redemptor ne-

ti et non caplenti cibum anna isolatio-

nem adhibuit dicens: Anna cur fles

te. Melior est ecclie vir suu. i. xps

et decem filii quod deo synagoga ede-

bat: quod xpm plus nonumque diligat. i.

gram eius et illos quod carnaliter

pariebat. C. Tropologice. Heli-

chana predicator: quem dominus possidet.

Phenenna et ana actiuia et contempla-

tua vita. Phenenna fecunda in fi-

liis et filiis: actiuia fortia gignit

opam et infirma. Phenenna inter-

actiuia pueris: quod actiuia ad actiones

quod pslit primis necesse est ut solli-

cite couertas. Actiuia enim vita est

panem corporalem vel doctrine esliri

enti tribuere: errantem corrigere:

ad humilitatis viam superbū revo-

care: infirmatis curā gerere: quod sin-

gulis expediant dispesare. Anna

interacta gratia: quod contemplatio ha-

bet per gratiam: hec est sterilis: quod cu-

ea nullus put est penetrare vale-

at: nullusque quod in ea sentit predica-

re sufficiat: contingit ut ea predicā-

do nemo plures filios gignat. Co-

ntemplativa vita est charitate dei et

primi tota mente retinere: ab ex-

teriori actione quiescere: soli desirio

conditoris inherere: ut nihil

la agere libeat. Quivult effici pos-

sessio dei has duas ducatviores.

Actiuia primū/contemplatiā dein-

ceps: precipue doctor ex amplexi-

bus phenenne transeat ad com-

plexus anime: utriusque partes tribu-

at virtutes virtutib subiectes.

b Uloquo ebria eris: di-

lige. pau. t. Homo videt in fa-

cie. deus in corde. Heli estimabat

ebriam: qui tam os intuebat. Do-

minus autem resperit ad oratio-

nem eius: qui videbat cor eius.

Hic autem nobis forma orandi: ut

non in multiloquio: sed in compa-

ctione cordis: et effusione lachry-

marū oremus: quia sacrificiū deo

spiritū contribulatus cor contritū et

an. de ly. **b** Uloquo ebria eris: Bigere paulisper

scribi per i in fine. a Dedit phenenne uxori t. i. no-

uas vestes per solennitatem: ut dicunt aliqui: melius tamē videt. s.

Et per hoc intelligatur partes sacrificij: faciebat enim helchana

hostiam pacificā domino per gratiarūactionem: de qua una pars in-

tendebat sup altare sc̄z ad eis: reliquā erat sacerdotis: ut pectu-

sculū et armō dexter: reliqua carnes erāt offerēt: et de istis da-

bat partes filius et fillibus et uxoribus quasi quid sacram.

b Anne autem dedit parte vnam tristis. Non sc̄z de datio-

ne: sed quod non habebat liberos de anna quibus partes dare-

tur. ideo subdit: c Quia anna diligebat. Propter quod

magis tristabat de sterilitate ipsius. In hebreo habet. Annam

parte pulchritudinem vel duplice: cuius ratio subdit: Quia anna

diligebat

diligebat. et in hoc volebat honorare eam. d Affligebat quoque eam ei. et phenenā dicēdo ei verba pungitiva intan-

tu ut ei exprobaret sterilitatem. e Porro illa flebat. Pre-

tristitia. f Et non capiebat cibū. i. parum de cibo capie-

bat. et quod modicum est quasi nihil reputat: ut habeat. ii. phisi-

corum. g Nunquid non ego

melior sum tibi t. Quod expo-

nunt hebrei de pueris phenenā. q.

d. intatū diligo te quod ego sum melior

tibi et decē filii phenenā matri sue

hoc dicens ad ipsius consolationem.

Alij exponunt: et decem filii. i. et si

haberes decem filios: sed ista expo-

sitione non videtur rationabilis: quia

si haberet decem filios non propter

hoc excluderetur amor helchane ad

ipsam vel minueretur: sed magis in-

cluderetur et augeretur. h Surrexit autē anna. Dic consequēter

describitur modus orandi humilis

et deuotus cum dicitur: Surrexit

autē anna. Ut iret ad locum ora-

tiois iuxta tabernaculū. i Post

et comedērat et biberat in silo.

Ex quo patet quod supra dictus est.

scilicet quod comedērat aliqd licet mo-

dicum. k Et heli sacerdote

sedente super sellam ante po-

stes templi domini: id est super

sedem magnā et honorabilem: ut di-

cunt hebrei: ex hac sessione dicentes:

quod illa die fuerat institutus index su-

per populum: sed hoc non videtur ve-

rū: quod infra. liij. ca. dicitur quod ipse iu-

dicauit israel. xl. annis. Item ca. se-

quenti dicit quod samuel adhuc iuue-

ne existente heli erat senex valde. Ex

quo videtur quod per plures annos fu-

it index ante nativitatem samuelis:

qui conceps fuit et natus eodem an-

no quo mater eius oravit per ipso ha-

bendo: ut cōsideretur hebrei et satis

apparet ex sequētibus: nec valet mo-

tuū allegatū: quia infra. iiiij. ca. dicitur:

Heli sedebat super sellā de qua

cedidit et mortuus est: ut ibidem dic-

itur: ex qua sessione non potest dici quod

illa die fuerit factus index: nec simi-

liter ex ista. l Et nouacula non

ascendet super caput eius. Ex

hoc datur intelligi quod deberet tenere

ritum naçareorum: sicut dictum fuit

Judi. xiij. de Samson. m Ut

heli obseruaret os eius. Atten-

dēs si aliqd verbum exprimeret: vel

a motu labiorū cessaret. n Esti-

mavit ergo heli temulenta di-

xit eis quo ebria eris. i. ple-

nam bono vino: et dicitur a temero

quod significat bonū vinum et len-

tos quod est plenum. o Digere

paulisper vinū. Quasi dicat va-

de prius ad dormiendum: et postea ve-

* nias ad oran-

* a Dedit phenenne uxori

ris sue: et cunctis filiis eius et fi-

liabus partes. Nam deus p̄phetis et regibus et sacerdo-

tibus iudeorū fecit gratias multas qui dicunt filii iudee.

b Anne autem. i. gentilitati dedit partem vnam tri-

stis. In hebreo habetur. t Unā partem pulchram.

Per quā intelligi potest Paulus apls a christo datuſ doctor

gentiū. sicut ipse dicit Gal. ii. b. Qui enim operatus est petro in

apostolatum circūcisionis: operatus est et mihi inter gentes.

e Porro illa flebat non capiebat cibū. Gentiles enim

ad fidem christi conuersi flebant et ieunabant ppter peccata in

gentilitate cōmissa: et maxime in idolo cultura. Conuersi vero

de iudaismo non habebant talē occasione flendi et ieunandi:

quia non fuerant idolatre sed cultores unius veri dei.

i ij *

Loccepit an

Doraliter

Glo.ordi.

I Regum

Ca. I

Nico.de lyra

Ea vultusq; illius nō sūt amplius in diuer. muta.
Rab. Alia trāslatio: facies nō cōcidit amplius: qz certissime
se credidit erauditā. **Rab.** Nequaq; enī ecclia a fide & di-
lectione redēptoris in diuersa declinādo mutata est. b **Et**
recordatus est eius dñs. **Rab.** Quia anna dñm deuote
postulauit: cōcepit & peperit. Sic
ecclia per naturālē intellectū orās
mysteriū incarnatiōis corde ce-
pit: ore p̄fessiōis genuit. c **Glo-**
cauitq; nomē eius samuel. i.
deus anne p̄nogenitus: p̄pheta
Quis est hic nisi dominicus hō.
Rab. Samuel postulatio dei:
vel nomē eius de: qz actor scz na-
tūritatis eius: qz sterili oranti con-
cessit filiū: qz cūctis diebus sibi in
templo deseruaret. d **Anna nō**
ascēdit. i. ecclia ex nationib;
prius lacte nutriuit filiū: quē con-
cepit per fidē. i. simplici intellectu
in suis auditoribus. **Tres** vituli
trāspora significat: qbus chri-
stum expectabat ecclia. **Tres** mo-
dū farine: fides: spes: charitas:
quas obtulit ecclia: seu tres filij
Noe ex qbus plures ecclia p̄ fidē
deo obtulit: hec dona pro puero
offert ecclia gentilī: vt ostendat
se puerū genuisse. i. fidem christi
p̄cepisse: & operibus demonstra-
re velle: et adduxit eum in silo in
domū dñi: cum pfecta fide incar-
nationis iunxit se primitiue ecclie
ex iudeis. e **Precorq;** vt
impleat dñs verbū suū. Qd
voluistī: vel suū qd p̄misit per he-
li/cū ait: det tibi de petitionē &c.
f **A**hansit ergo mulier &c.
Non vult anna puerūducere ad
domū del anteq; ablactat: qz ec-
clesia nullū ad sacerdotiū proue-
hit: duz lactis infante particeps
est: nō solidi cibi & intelligētē spi-
ritualis capax.